
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  579 DEL  31/12/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINATIVO SUL ME.PA. 

ALLA  DITTA C.I.V.I.S.  DI MILANO SERVIZIO DI 

APERTURA/CHIUSURA DEI CANCELLI DEGLI IMMOBILI 

COMUNALI PERIODO 01/01/2020-31/12/2021 CON POSSIBILITA' DI 

RINNOVO PER DODICI MESI. CIG Z0D2B5D743 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e 

pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 

2019 e pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori 

pubblici, programma acquisto beni e servizi e al bilancio previsione; 

- con deliberazione n. 14 del 28/01/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, si approvava il 

piano triennale per l’anticorruzione e la trasparenza periodo 2019-2021; 

- con deliberazione n. 78 del 13/04/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

piano degli obiettivi 2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11/07/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 

2019 e pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/11/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la variazione al D.U.P.; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata stipulata, ai sensi dell'art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i. e dell'art.9 D.L. 24 aprile 

2014 n. 66 s.m.i. una Convenzione tra la Città Metropolitana e un RTI tra le società C.I.V.IS. 

Centro Italiano Vigilanza Interna Stradale Spa, Felma Srl, Mondialpol Bergamo Srl, Vedetta 2 



Mondialpol Spa per la fornitura della vigilanza armata presso i siti in uso a qualsiasi titolo agli Enti 

Locali presenti sul territorio della regione Lombardia;  

- con determinazione in data 23/12/2019 n. 546 il Comune di Pandino ha aderito a tale convenzione 

per l’affidamento dei servizi ispettivo/ronde mediante l’impiego di guardia particolare giurata 

armata e collegamento combinatore telefonico al sistema anticendio per il periodo 01/01/2020-

31/12/2021 con possibilità di rinnovo per dodici mesi; 

 

CONSIDERATO che è in scadenza in data 31 dicembre 2019 anche il contratto in essere per 

l’apertura e la chiusura degli immobili comunali e si ravvisa, pertanto, la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio in questione per garantirne la continuità; 

 

DATO ATTO che la società C.I.V.IS. Centro Italiano Vigilanza Interna Stradale Spa ha 

comunicato la disponibilità ad espletare anche gli eventuali servizi aggiuntivi non contemplati nella 

convenzione: apertura/chiusura immobili comunali per durata pari alla convenzione (01/01/2020-

31/12/2021 con possibilità di rinnovo per dodici mesi); 

 

RILEVATO che: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 prevede che gli Enti Locali hanno facoltà di aderire, 

per ordinativi di fornitura di beni e servizi, alle convenzioni quadro definite dalla CONSIP Spa, 

ovvero devono utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni e servizi 

comparabili con quelli oggetto di convenzionamento; 

- l’art. 26 su richiamato, al comma 3-bis, dispone che i provvedimenti con cui gli Enti Locali 

deliberano di procedere in modo autonomo a singoli acquisti di beni e servizi devono essere 

trasmessi ai servizi di controllo interno e che il dipendente che sottoscrive il contratto allega allo 

stesso un’attestazione in merito al rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 del medesimo 

articolo; 

- l’art. 1 commi 449 e 450 della legge n. 296/2006, tra l’altro, stabiliscono che i comuni, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’ex articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- trattandosi di fornitura di beni e o servizi di importo inferiore ai €. 40.000 per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36 comma 2 e 

nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATA la convenienza di procedere all'affidamento del servizio, avvalendosi del seguente 

fornitore individuato e presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione, per avere 

un unico referente: 

- C.I.V.I.S. Centro Italiano Vigilanza Interna e stradale con sede in Via Piero della Francesca, 45 – 

Milano – C.F. 80039930153 al quale affidare il servizio di apertura/chiusura dei cancelli degli 

immobili comunali elencati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il 

periodo 01/01/2020-31/12/2021 con possibilità di rinnovo per dodici mesi al costo per l’ente pari ad 

€11.384,00 IVA 22% esclusa; 

 

VISTO il CIG assegnato all'appalto, richiesto da questo Ente ed attribuito dall'Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è: CIG Z0D2B5D743; 
 

RITENUTO che la suddetta offerta risulta essere congrua e meritevole di approvazione; 
 



TENUTO CONTO che la Città Metropolitana, che ha esperito la gara, ha già provveduto ad 

effettuare i relativi controlli sul fornitore sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase 

successiva di stipula della convenzione sopra citata; 

 

VISTI: 

-   lo Statuto comunale; 

- il decreto sindacale n.8/2019 e 12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali del 

Comune di Pandino; 

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

-   il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 

29/02/2016; 

-   il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 

-   l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi – 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 

ESAMINATO quanto sopra esposto, 

 

DETERMINA 

 

1) per le ragioni in narrativa esplicitate che qui si intendono integralmente riportate, di procedere, 

avvalendosi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), per l’affidamento alla 

ditta - C.I.V.I.S. Centro Italiano Vigilanza Interna e stradale con sede in Via Piero della Francesca, 

45 – Milano – C.F. 80039930153 del servizio di apertura/chiusura dei cancelli degli immobili 

comunali elencati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il periodo 

01/01/2020-31/12/2021 con possibilità di rinnovo per dodici mesi al costo per l’ente pari ad 

€11.384,00 IVA 22% esclusa; 

 

2) di impegnare la spesa relativa al mese di gennaio 2020 pari a € 578,68 IVA compresa 

all’intervento 01111.03.0001643 “Servizio di vigilanza locali istituzionali” a carico del bilancio di 

esercizio 2020 che offre idonea disponibilità; 

 

3) di provvedere con successivo atto del Responsabile del Procedimento all’assunzione 

dell’impegno di spesa relativo al periodo febbraio 2020 – dicembre 2021; 

 

4) di dare atto: 

- di non aver pattuito termini di pagamento differenti da quelli ordinariamente stabiliti dal D.Lgs 

231/2002 (30 giorni ricevimento fattura); 

- che l’appaltatore è tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 13/08/2010, al 

rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In caso di mancato rispetto 

della normativa citata, il presente provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi dell’art. 1418 e 

seguenti del Codice Civile; 

- che alla ditta esecutrice dovranno essere comunicati gli estremi del presente provvedimento 

unitamente al CIG (Codice Identificativo Gara), così come disposto dall’art. 191, comma 1, D.Lgs. 

n. 267/2000, affinché la medesima all’interno della fattura o dell’idoneo documento fiscale relativo 

al pagamento della prestazione inserisca tali dati; 

 

5) di demandare a successivo atto di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo ricevimento 

di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 

n.66/2014 e previa verifica della conformità delle prestazioni rese; 



 

6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012. 

ALLEGATO  

 

Servizio di apertura/chiusura cancelli 

 
Indirizzo obiettivo Apertura 

 Ore 

Chiusura  

ore  

   Giorni  

Settimana 

Importo 

mensile  

IVA  

Esclusa 

Totale mesi

    intero 

Contratto 

Spesa totale 

    IVA  

  esclusa 

  Spesa 

  totale 

    IVA  

compresa 

Scuola Secondaria di Primo Grado 

Via Circonvallazione C. Pandino: 

a) cancello diciottenni; 

b) cancello parcheggio auto comunali; 

c) cancello Via Bovis Area Scuola. 

05,45 23,00 TUTTI   216,67             24      5.200,00    6.344,000

Sede Uffici comunali Pandino 

Via Castello, 15: 

a) cancello lato sud Castello Visconteo; 

b) cancello lato nord Castello Visconteo 

05,45 23,00 TUTTI   170,83            24      4.100,00    5.002,00 

Parco Stella Via Stella Pandino 

 

05,45 23,00 TUTTI      86,83            24     2.084,00   2.542,00 

   TOTALE    474,33     11.384,00 13.888,48 

 

  
 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

54399 2020 578,68 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  20/01/2020  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


